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AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK Boldog voltam, hogy egy martinásszal kezet szoríthattam, 
Tanulmányi kiránduláson vettek részt a III. éves jogászok 

MARÓTI IMRE 
I. éves biológia-kémia szakos bal1-
gató. Szakérettségis. A» alapszer-
vezet DISZ titkára. Tanulmányi 
eredménye Jeles. Szemináriumvezető. 
Munkáját jól végzi, nagy segítségére 

van gyengébb évfolyamtársainak. 

CZVERENCZ ILONA 
I. éves orvostanhallgató. Szakérett-
ségis. Évfolyam DISZ vezetőségi tag. 
Munkáját példamutatóan végzi. Ta-
nulmányi eredménye kitűnő, polit*-
kal kör vezető. Tanulópárját és 
gyengébb tanulótársait rendszeresen 

segíti 

A menza dolgozóinak jobb munkája Is 
a vizsgák sikerét segíti elő 

r Xz Alföld egyik legnagyobb vá-
rosa Szeged, mely a népi demokra. 
ciában nemcsak iparilag, hanem tu-
dományos vonalon is hatalmas fej-
lődésnek indult Az elmúlt évben is 
hatalmas összegeket fordított kor-
mányzatunk egyetemek és főiskolák 
továbbfejlesztésére, ahol munkás és 
paraszt szülők, haladó értelmiségiek 
fiait-leányait nevelik, tanít ják a tu-
dományos és oktató munkára. 

Ma az egyetemi Ifjúságnak min-
den lehetősége megvan, hogy a 
tudomány elsajátítása után fo-
kozott mértékben bekapcsolód-
hassanak a szocializmus építé-

sébe. 
Az egyetemek é s főiskola ifjúsá-

gának nagy része diákotthonokban 
"akik, ahol tehetőség szerint nyu-
godt ' otthont és tanulási lehetősé-
get biztosítunk. Azonban a tanulás-
hoz nemcsak jó professzorokra ta-
»nulnivágyó hallgatóságra, tiszta 
(diákotthonokra van szükség, hanem 
megfelelő étkezésre és étkező he-
lyiségekre is. A tanulni vágyó If-
júságnak szüksége van megfelelő, 
kalóriadús táplálkozásra, hogy el 
tud ják sajátí tani a tudomány mű-
vészetét, mert a megfeszített szel-
lemi munkát csak a jól táplálkozás 
mellett érhetik e". 

Az egyetemi hallgatókat az Uzem-
¡Helmezésl Vállalat látja e!, és biz-
Jposítja számukra a mindennapi ét-
kezést, mely sok esetben nem fe-
lel meg a hallgatók igényeinek. A 
Biult évi aszályos esztendő által 
'okozott nehézségek ellenére is oda-
adó beszerzési munkával biztosít-
ható a szükséges nyersanyag. 

Az Üzeméletmorés azonban a 
rendelkezésére bocsátott nyers-
anyagot ne m használja fel kel-
lő gondossággal és szakértelem-
mel, aminek a következménye 
a megismétlődő naníKzok az ét-
kezés minőségére, mennyiségére. 
Az elhangzott panaszokra felfi-

gyelve 1—i az illetékes szervek köze-
lebbről megvizsgálták a menza mun. 
teáját és az ÜzeméMmezés konvhá-
jfiln több hiányosságot és gondat-

lanságot állapítottak meg. Többek 
között a nyersanyag beszerzésére for-
dítandó összeget nem merítik ki, 
bizonyítja, hogy április hónapban 
cca 12.000 F t megtakarítást ér-
tek el. 

Az ilyen takarékosság rosszuí ér . 
telmezett takarékosság. Ez a hall-
gatók élelmezésének rovására tör-
ténik. 

Nagy gondatlanság volt a kony-
hai dolgozóktól, hogy a szárított 
gyökeret, melyet a veves főzéséhez 
kellett felhasználni, nem vizsgálták 
meg, csak a leves elkészítésé után 
állapították meg, hogy a gyöke-
rekben kukacok voltak. 

Reggelihez a diákság 3 dl. kávét 
kap. Azonban a kávéscsészék kicsik 
ahhoz, hogy a 3 dl. kávét bele te-
hessen mérni. Legtöbb esetben csak 
2.5 dl. a reggeli adag. A kávéscsé-
szék egyrészének füle hiányzik, re-
pedt vagy éppen a szélei körbe 
csorbák- Ezeket sürgősen ki kell 
vonni a forgalomból. 

Ebédhez kiszabás szerint 3 dl. 
főzeléket kettene kiszolgálni, azon-
ban az anyag sűrűségénél fogva a 
gyor s kimérésnél rátapad a merő-
kanálra. nem ürül ki teljesen és 
így az ifjúság tányérjában sok eset-
ben kevesebb mennyiség kerül. 
Gondoskodni kell arról, hogy min-
den esetben meg legyen a 3 dl. fő-
zelék egy-egy hallgató részére. 

A fént felsorolt hiányosságokat 
küszöböljék kii a menza dolgozói. 

Ennek alapvető feltétele, hogy 
az eddigieknél még jobban te-
kintsék szívügyüknek a ha'lga-
tók élelmezését. AMjon előttük, 
hogy hallgatóink az elkövetke 
zendő hetekben adnak számot 
a vizsgákon egész évi munká-

jukról. 
Az ellátás minőségi és mennyiségi 
emelésével járuljanak hozzá a men-
za dolgozói is a vizsgák sikeres le-
tételéhez. 

] i Tokai Lajos 

Nagy kitüntetésben volt része 30 
III. éves jogász fiatalnak. Jó tanul-
mányi munkájukért országos jeülegű 
kiránduláson vettek részt. 

Egy-néhány nagyon szép élmény-
ről szeretnék itt beszámolni. 

TATABÁNYA: Dé'után 2 óra van, 
amikor a le'kes jogászcsoport bá-
nya járó ruhákba öltözik és leszáll 
a föld gyomrába. A 8-as akna fel-
vonója csakúgy nyöszörög és má-
sodpercenként 6 méter eséssel visz 
bennünket a mélybe. 
Lent. 180 méterre a föld alatt bá-

nyász elvtársak vártak bennünket. 
Ajkunkról felcsendült a bányász-
köszöntés: ,,Jó szerencsét elvtár. 
sakt" 

Elindultunk a folyosókon, mind-
annyiunk kezében •egy-egy bányász-
lámpa pislákolt. A csoportot egy 
tapasztalt bányász vezette. A kis 
'ámpát fd tar tva csodálatos, eddig 
nem látott kép tárult elénk: a fa-
lak szénből voltak. 

Pár száz méter gyaloglás n'ón 
elérkeztünk a folyosó végére, ahol 
csillogó szénfal mellett dolgoztak a 
bányászok. Pörbiró professzor elv-
társ mindjárt példával jár t elől. 
Megragadta a szénfejtő kalapácsot 
s a szénfalból csakúgy omlott a 
fekete szén. 

Ezután jöttünk mi. Boldogok vol-
tunk, hogy dolgozhatunk a szén-
fejtő kalapáccsal.. a fúrógéppel. Szí-
vünk olyan gyorsan vert, mint a 
kalapács és áthatott bennünket a 
bányászfoglaikozás nemes érzése. 
Gondolatainkban magunk előtt lát-
tuk a sok bányászhőst, kik életü-
ket adták a szénért. Egy másik 
helyen csillét raktunk tele szénné1. 
A csoport lelkesen viselkedett. Ma-
guk a bányászok mondták: ,.A cso-
port minden tagjából jó bányász 
lenne." A lányok közül Staszonka 
Erzsi a legveszélyesebb helyeken is 
megállta a helyét. Róla is elisme-
rően nyilatkoztak a bányászok. Es-
te fél 7-kor jöttünk fel a föld szí-
nére. 

• 
CSEPELI RÁKOSI MÜVEK: Met-

sző tavaszi szélitől kipirulva kíván-
csian és szívvdobogva álltunk a 
Martin-kemencék előtt, melyekben 
haialmas hőfokon izzott a vas. 
Amikor a kemencék a j t a j a kinyí-
lott, vakító fény úgy sugárzott ki, 
hogy arcunkat égette a szokatlan 
meleg. 

Nagyon nehéz ég Veszélye» mu'.i-
kát végeznek a csepeli martiná-
szok. Ok is tudják munkájuk fon-
tosságát és azt. hogy reájuk tisz-
telettel néznek a dolgozók. Bizony 
n>em kis dolog olvasztárnak lenni. 

Bonyolult technikai felszerelése 
va n az üzemnek. Tájékozatlan em-
ber fel sem tudja mérni a mun-
kafolyamatot, melyet a daruk vé-
geznek, ahogyan a munkások mo-
zognak a vörösen izzó, formába 
öntött acéltönregek közölt. O'yan 
nagy zaj van itt, hogy az emberek 
a saját hangjukat is alig hallják. 

Eddig csak híradókban, filmen 
láttuk azt a képet, amely elénk tá. 
rult. Izzó, vörös acélhengerek soka-
sága, amelyeket a technikai beren-
dezések sokasága mozgat egyik 
helyről a másikra. A munkások 
többnyire azbeszt köténnyel é s arc-
védő fémszövettel vannak ellátva. 

Nagyon fegyelmezettek a csepeli 

martinászok. Itt szemtől-szembe 
láttuk, hogy milyen veszélyes mun-
kakörben mennyire összekovácsolod, 
nak az emberek, mennyire figyelik 
egymás lépését, vigyáznak egy-
másra. 

Itt, hazánk iparának szivében lük-
tet a munkásosztály ereje, munka-
szeretete és rettenthetetlen bátor. 

A csoportunk végignézte az acél-
öntés folyamatát, amely felejthetet-
len élmény marad számunkra. 

T I Z E N H A T TONNÁS ACÉLT 
ÖNTÖTTEK egy hatalmas üstbe. 
Ügy szórta a sok-sok tüzes szikrát 
a vakító fényben égő acél, min tegy 

hatalmas csillagszóró. Ezután foft. 
mába öntötték az acélt, amelyből 
technikai felszerelések, acéláruk ké j 
szülnek szocialista iparunk, mező« 
gazdaságunk részére. 

Amikor eljöttem a Rákosi Mű" 
vekből, boldog voltam, hogy egy 
martinásszal kezet szoríthattam. 

A kirándulás befejezése u tán 
mindannyian köszönettel és hálával 
fordulunk ál lamunk felé, hogy ta -
nulmányi munkánk újabb élmény« 
nyel gazdagodott, 

A továbbiakban is példának fcd 
kintjük a bányászokat, martinászo-
kat, a munka hőseit, kikre a jövőbea 
még nagyobb tisztelettel tekintünk« 

Sárvári Sándo* 

Hit jelentett Druzín elvtárs beszéde 
az államvizsgái előkészületek során ? 

Két hónappal ezelőtt ünnepelte 
a szegedi egye(em a diadalmas 
szovjet tudomány kimagasló kép-
viselőjét, Druzin elvtársat és hall-
gatta meg fejtegetéseit a szocia. 
lista realizmusról. A Szovjetunió-
nak azt a hatalmas segítségét, 
amely egész nemzetgazdaságunk 
fejlődését biztosítja, most közelről 
tapasztalhattuk, saját szakmai te-
rületünkön. Különösen a magyar 
szakos tanárjelöltek munkáját tette 
könnyebbé, de egyben értékesebbé 
is Druzin elvtárs beszéde. Mun-
kánkon megmutatkozik, mit jelen-
tett számunkra az ó segítsége. 

A IV. éves hallgatók különösen 
spkat nyertek államvizsgái elő-
készületeik során a beszédben el-
hangzottak felhasználával. Druzin 
elvtárs számos értékes megállapí-
tást tett a szocialista realizmus-
ról. A szocialista realizmus pro-
blémája egész munkánk közép-
pontjában áll. Ennek ellenére vol-
tak részletkérdései, melyek nem 
eléggé tisztázottlaik számunkra. 
Hogy m a már kevesebb a megoil-
datlan kérdésünk, ez döntő mérték-
ben annak köszönhető, hotgty a sze-
mináriumokon megvitattuk Dru-
zin elvtárs beszédének főbb ki . 

fgea 
for« 

tételeit. így többek között 
termékeny vitia alakult ki a 
radalmi romantika problémájával 
kapcsolatban. Druzin elvtárs ú tma . 
tatásai nyomán biztosabban feL 
készülve nézünk az államvizsga 
irodalomelméleti kérdései elé. " le-
hány irodalmi alkotás elemzésével 
megmutatta, hogyan lehet ós kell 
egybekapcsolni az irodalomelmé« 
letet a mindennapi gyakorlattal* 
Ezzel betetőzte azt a fejlődést, 
melynek során véglegesen felszá-
moltuk a vulgáris elemzésnek a 
maradványai! is. Megláttuk, ho* 
gyan kell nyomon követnünk a tár-
sadalomábrázolás igen tontos szem-
pontját az egyes irodalmi művek* 
ben, s ugyanakkor figyelnünk a 
lellemábrázolásra, a szerkezetre, a 
formára, a művészi szépségre, ti 
részletek finomságára. 

Nekünk; IV. éves magyar-Szakos 
hallgatóknak szeptembertől már 
az építő, ú j magyar élet legkü« 
lönbözőbb pontjain kell helytáll, 
nunk, harcolnunk kell a kul túrfor . 
radalom győzelméért. Becsületes» 
körültekintő, alapos nevelőmunkát 
akarunk végezni, s ehhez Druzin 
elvtárs útmutatásai igen nagy se-
gítséget adtak. 

Holecska Jolán 

A felszabadulás jelentette Szeitz elvtárs életében is 
az előrehaladást, a megbecsülést 

1953. január l .én volt 25 éve, 
hogy Szeitz Káro'-y elvtárs, *udo-
mányos munkaerő a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Belklinikáján 
dolgozik. 

1928-ban, mint munkanélküli pók-
segéd került az kl inikára beteg-
hordó-ként, majd a laboratóriumban 
állatgondozónak. A felszabadulás 
jelentett fordulatoft és előrehala-
dási lehetőséget az ö életében is. 
Állatkísérleteknél, műtéteknél so-
kat segédkezve és a szakkönyve-
ket olvasva, ma kísérleti labora-
tóriumunk kiválóan képzett szak-
embere. Tapasztalataival, nagy 
munkaszeretetéivel és technikai 
készségével klinikánk kutató or-
vosainak értékes segítője és mun-

katársa. Számos észszerüsitésével, 
ötletével és 10 újításával jelentősen 
megkönnyítette a mindennapi labo-
ratóriumi és a kutató munkát is. 
Újításai kőzött nagy jelentőségű 
anyagmegtakarítást eredményező 
és országosan is bevezetett újí tása 
a szövettani metszet készítésénél 
a fedőlemez (mely költséges és be . 
szerzése is nethéz) használatát fe-
leslegessé tevő ba Izsamk ervei étí 
használata. 

Szeitz Károly elvtársat szeretettel 
köszöntik mind ' közelebbi mun* 
katársai, az I. sz. Belklinika dol« 
gozói, mind a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem összes dolgozója és 
további eredményes jó munkál kí . 
vánnak számára. 

'W9W 

IVÁNKA 
M d i Cfceretu dbtizelfr költeménye 

dt Idizabaduláj utáni évek-
ben újjászületett szegedi irodalom 
fejlődésének egyik legbiztatóbb jele, 
hogy a Szegedi írók egyre több 
Olyain művet írnak, amely témavá-
lasztásának aktualitásai és a kidol-
gozás művészi szh'onala következté-
ben országos viszonylatban is iro-
dalmunk figyelemreméltó eredményé-
nek számi 1. Nagy Sándor, az író. 
szövetség szegedi csoportjának el-
nöke Szegeden írta Sztálin-díjjal ki-
tüntetett elbeszélését. Nemrég je-
lent meg Lődi Ferenc „Szeged" 
című poémáj a, mely témájában 
példamutató íróink és költőink szá-
mára . 

A szegedi irodalomnak ezekhez az 
Sj sikereihez tartozik Lődi Ferenc 
„Ivánka" című elbeszélő költemé-
nye is. A mű a „Tiszatá j" füzetei 
36. szánjában jelent meg átdolgo. 
zott fo rmában ; régebbi a lakjában 
folytatásokban a „Délmagyaror . 
szág" közölte. 

Figyelemreméltó az elbeszélő köl-
temény témaválasztásai: a mű Tito 
rendszerét leplezi le. Irodalmunk ko. 
moly hiányosságáf pótolja ezzel 
Lődi Ferenc; különösen itt a ha-
társzélen élő íróink fontos és ál-
landó feladata a Tito rendszer kö-
vetkezetes, harcos leleplezése. A 
mű cselekménye arról szól, hogy 
Ivánkát , belgrádi munkásszülők 
gye rmokét hogyan hurcolta ^önkén-

tes" munkára Tito janicsárja. Lődi 
Ferenc ezt a cselekményvázat dol-
gozta ki ós tette az egyes átdolgo-
zások után mind miagasabb művészi 
színvonalúvár. 

Tanulságos és a költő fejlődése 
szempontjából fontos elemezni a mű 
két megjelent változata közötti kü . 
lönbséget, azzal, hogy az elsőség 
feltétlenül a későbbi átdolgozásé. 
Az első közlésnek nem egy lényeges 
fogyatékosságát javította ki Lődi 
Ferenc az átdolgozással. 

Mik voltaik a z elbeszélő köl-
temény első megjelent a lakjának 
főbb hiányosságai? Hogyan javí. 
totta, ki ezeket a költő? 

atz eJUuS- meg jelent változat leg-
főbb hibája a konfliktus gyengesé. 
get vérszegénysége volt. Amikor 
Ivánka, Juricsék házába kerül, sze. 
net akar l iaz a vinni, azonban Ju -
rics ,,úr" észreveszi ezt a kísérletét, 
és elsősorbam ennek ürügyén intéz-
kedik, hogy Ivánka bányába kerül, 
jön. A munkásgyerek és a kapita-
lista, összeütközésének ilyen megraj. 
zolása nem kifogástalan és nem is 
egészen meggyőző, Nehezen kép-
zelihető el, hogy Jur ics — bár-
mennyire ís ostoba •—, egy kosár 
szénért ennyire leleplezze magát. 
Éppen ezért helyes volt, hogy a 
költő aiz átdolgozásban kiszélesí-
tette ezt, és politikai tartalmat adott 

az összeütközés ábrázolásának. A 
második változatban Ivánka szintén 
szénért nyúl és Jurics ugyancsak 
észreveszi kísérletét. De már nem 
úgy lép fel, mint az első változat, 
ban, hanem ellenkezőleg, ahelyett, 
hogy lopásról beszélne, kedvesnek 
mutatkozik és készségesen ad Sze-
net Ivánkának, sőt beszélgetni kezd 
vele. A beszélgetésből észreveszi, 
hogy Ivánka és édesanyja másféle 
emberek, mint amilyenek „kívána-
tosak1 ' az ő számukra Tito Jugosz-
láviájában. Felismeri, hogy Iván-
káék meglátták a Tito.rendszer 
Igazi jellegét és rájön, hogy har -
cos, kemény emberek. Ez az oka 
annak, hogy Ivánka bányába kerül. 
Ezzel a megoldással silcerül az 
előbbi lényegtelennek látszó össze-
ütközést elmélyíteni, kiszélesíteni. 
Ennek a változtatásnak köszön-
hető, hogy nem érezzük erőltetetten, 
mesterkélten megrajzoltnak Ivánka 
sorsát, annak ellenére sem, hogy 
éppen az a Tito ha jc sá r jut tat ja a 
szénbányába, akinek a f i á t tanít ja, 
akinek házához Ivánka bejáratos. 
Ez azt is jelenti, hogy a második 
változatban Jurics a lak ja elevenebb 
s az a mondanivaló, amelyet ő tes-
tesít meg az elbeszélő költeményben, 
hatásosabban jut kifejezésre. • 

Az első közlés másik fő hibája 
abban mutatkozik meg, hogy az el. 
beszélés főhősei, Ivánka és édes-
anyja szürkén megrajzoltnak sike-
rültek. Sem Ivánka, sem édesanyja 
nem tett semmit a Tito-rendszer el-
len, nem vo>tak cselekvő hősei a köl-
Kcv^inunele. A tiioósták tseleked§-

teire válaszoltak csupán: amit lettek 
és amit mondtak, válasz volt 0 

títoista.rend Cselekvéseire. Ez a 
megoldás bizonyos mérlékig és bi. 
zonyos értelemben alkalmas ugyan 
arra, hogy a Tito-rendszert lelep-
lezze, de nem tükrözi a jugoszláv 
valóságot. Ivánka és édesanyja a 
valóságban küzdő és harcos embe. 
rek, akik wkarnak és tudnak is önál-
lóan cselekedni. Az elbeszélő költe-
mény második változata sokat segí. 
tett ezen a hibán. Ennek egyik bízó. 
nyítéka éppen az Ivánka és Jurics 
közlött i betsaélgetés is. Azonban 
még mindig kevés az, amit az elbe-
szélés két főhőse tesz. A pozitív 
hős támadó hős: ezt nem sikerült 
következetesen és teljes művészi 
hitelességgel Lőcli Ferencnek meg. 
valósítania-

JHindiz nem jelenti azt. hogy 
az elbeszélés második változata 
ezeknek ai hibáknak a javításán és 
ki javí tásán túl is nem több mint az 
első megjelent alak. Az átdolgozás-
ban szélesebbé vált a cselekmény, 
elevenebb jellemzésűeik az alakok, 
meggyőzőbb az egész elbeszélő köl-
temény művészi hatása; Jellemző 
erre például az a kép is, amelyet a 
konsesinai bányáról rajzolt a költő. 
Tényék és adatok alapján, azoknak 
a forrásoknak a tanulságai alkal-
mazásával, melyeket Lődi Ferenc 
elbeszélő költeménye megírásához 
igénybe vett, B bánya képéről hű 
rajzot tudott adni. A költő erénye, 
hogy ez a r a j z nem sematikus. A 
Utoisia bánya pmladoaÜS» s z a k o -

zik, víz csurog a repedésén, de azért 
a titoista rend megteremti azokat 
a minimális munkafeltételeket, 
amelyek szükségesek ahhoz, hogy a 
bányában egyáltalán valamiféle ter-
melés lehetségessé váljon. Ezzel is 
kidomborítja a mű a rendszer em-
bertelenségét. 

Az elbeszélés átdolgozásának egyik 
és különösen fontos eredménye, 
Gyorgyeviosné, Ivánka édesanyjá-
nak rajza. Gyorgyevicstné munkás, 
asszony, a f iáért aggódó szülő, aki 
világosan lá t ja a pusztulásra ítélt 
Tito.rendszer minden al jasságát . 
Lődi Ferenc hatásos szavakkal és 
meggyőző erővel rajzolja meg en-
nek a munkásasszonynak sorsát 
olyan módon és olyan költői szép. 
séggel, hogy Gyorgyevicsné alakja 
felejthetetlenné válik. 

Az elbeszélés végén Gyorgyevics-
né, korábban Ivánha is meghal, 
azonban a költemény még sem pesz. 
szimista hangulatú. A feldolgozási 
formával Lődi Ferenc érzékelteli, 
hogy Ivánka és édesanyja halála 
után is tovább tart az ellenállás 
Tito rendszerével szemben és aszal, 
hogy a költő bemutatja, „testvér 
van túl", elkerülte a pesszimista 
ábrázolás buktatóját. 

c4. költemény, alapja megtörtént 
esemény. Tio Jugoszláviájában na-
ponta hurcolnak el fiaitaJokat bá-
nyákba kényszermunkára. Lődi F e -
renc elbeszélő költeményének nagy 
értéke, hogy ennek leleplezésével 
és művészi bemutatásával segíti g 
mi haícajnkad i s . . tO-


